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Anotace

TAUBEROVÁ Markéta. Deinstitucionalizace pobytových zařízení pro děti

v Pardubickém kraji vletech 2014 - 2019. Hradec Králové. 2020. Bakalářská práce.

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce Martin Smutek.

V této práci bude zpracováno a analyzováno téma deinstitucionalizace pobytových

zařízení pro děti v Pardubickém kraji. Konkrétně se bude jednat o dětské domovy a

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, které jsou zřizované Pardubickým

krajem a které se zapojily do projektu Transformace péče o ohrožené děti. Projekt měl

za cíl vytvoření transformačních plánů jednotlivých zařízení včetně naplánování

přesunu kapacit do komunity. Cílem práce je analýza aktuální situace a realizace

naplánovaných změn právě v deinstitucionalizaci jednotlivých zařízeních. Výstupem

bude ověření přínosu deinstitucionalizace a zjištění, jak se daří přesouvat pobytovou

kapacitu z původních budov a areálů jednotlivých organizací do komunitního bydlení.

Popsány budou i faktory, které celý proces ovlivňovaly. Výzkum bude realizován

pomocí kvalitativní výzkumné strategie, metody, polostrukturovaného rozhovoru,

analýzou dat, studiem dokumentů a pozorováním. Doplněna bude také stručná SWOT

analýza.

Klíčová slova:

deinstitucionalizace, transformace, ústavní péče, dětský domov, deprivace, ohrožené

dítě
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Annotation

T A U B E R O V A Markéta. Deinstitutionalization of residential facilities for children

in the Pardubice Region in 2014 - 2019. Hradec Králové. 2020. Bachelor thesis. Faculty

of Arts, University of Hradec Králové. The thesis supervisor Martin Smutek

In this work, the topic of deinstitutionalization of residential facilities for children in the

Pardubice region will be processed and analysed. Specifically, these will be children's

homes and facilities for children requiring immediate assistance which have been

established by the Pardubice Region and have participated in the Transformation

of Care for At-Risk Children project. The project was aimed to create transformation

plans for individual facilities, including planning the transfer of capacity to

the community. The aim of the work is to analyse the current situation and implement

the planned changes in the deinstitutionalization of individual facilities. The output will

be a verification of the benefits of deinstitutionalisation and the way the housing

capacity is being transferred from the original buildings and premises of individual

organizations to community housing. The factors that have influenced the whole process

will also be described. The research will be carried out using a qualitative research

strategy, method, semi-structured interview, data analysis, and observation. A brief

SWOT analysis will also be added.

Key words

deinstitutionalization, transformation, institutional care, children's home, deprivation,

At-Risk child
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Úvod

Pohled na život dětí, které část nebo celé své dětství vyrůstají mimo rodinné prostředí,

přináší mnoho výzev a otázek. Vyplývají zejména z toho, že v „ústavech" jsou potřeby

dětí naplňovány jiným způsobem než v běžné rodině. Odlišně prožité dětství může mít

vliv na další „dospělácký" život jedince, který v prostředí instituce vyrostl. V České

republice existuje poměrně velmi široká škála různorodých pobytových zařízení, jejichž

posláním je péče o děti, které nemohou dočasně vyrůstat v rodinách. I ona dočasnost

pobytu je různorodá. Pro některé dítě může být pouze několikadenní zkušeností, je-li

například umístěno v krizi do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Nebo

může pobyt dítěte trvat i celé jeho dětství, pokud se dítě narodí a z porodnice putuje

přes kojenecký ústav do dětského domova a v lepším případě již v jednom dětském

domově zůstane do své zletilosti a dospělosti. Různý je i přístup jednotlivých zařízení a

jejich zřizovatelů k naplňování potřeb umístěných dětí, které jsou vždy ovlivněny

zejména absencí fungující rodiny. V současnosti se mnohá zařízení snaží uzpůsobit svůj

provoz tak, aby život těchto dětí byl více podobný přirozenému prostředí rodiny. Je

tomu tak například Pardubickém kraji, který se aktivně pustil do práce, jejímž výsledem

má být transformace a deinstitucionalizace všech pobytových zařízení pro děti, která

tento samosprávný celek zřizuje. I já jsem součástí tohoto procesu, pracuji na pozici

ředitelky jednoho ze zapojených zařízení, Dětského centra Veská. Ve své bakalářské

práci chci podat informaci a analýzu toho, jak tento proces probíhá, co se již

v zařízeních povedlo realizovat. Změny se týkají sedmi zařízení, pěti dětských domovů

fungujících v gesci školské a dvou zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc při tak

zvaných „dětských centrech" v gesci sociální, konkrétně jako výkon sociálně právní

ochrany dětí. Výzkum bude popisovat vjaké fázi deinstitucionalizace se jednotlivá

zařízení nacházejí, jaké změny se již podařilo uskutečnit. Chci také zjistit a popsat, jaké

vnímají zástupci zařízení i zřizovatele limity v deinstitucionalizaci a jakou formu

bydlení v komunitě preferují. Otázek v tomto tématu je daleko více a jejich zpracování

by přesáhlo rozsah bakalářské práce, takže se nebudu detailněji zabývat například

praktickými aspekty deinstitucionalizace, vlastním pohledem a zkušenostmi dětí, které

byly v době procesu přechodu do bydlení v komunitě v zařízeních umístěny nebo
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podrobnými ekonomickými aspekty celého procesu.

Pro sociálni práci vnímám toto téma jako velmi důležité, protože sociální pracovník

v pobytových zařízeních je pro umístěné dítě jednou z klíčových osob v jeho životě.

Sociální pracovnice provází dítě jeho pobytem a jeho životem, je to často první osoba,

se kterou během příjmu dítě hovoří a která mu dává prvotní informace o tom, co ho

čeká a jak zařízení funguje. Sociální pracovník spolupracuje s orgánem sociálně právní

ochrany a je garant individuálního plánu, který ovlivňuje život umístěného dítěte a je

také prostředníkem mezi dítětem, jeho rodinou a osobami blízkými. Sociální pracovník

koordinuje a řeší návštěvy za dětmi v zařízení i jeho návštěvy mimo něj v jeho původní

rodině nebo u jiných osob blízkých. Sociální pracovník tak může ovlivňovat vztahy a

vazby umístěných dětí k osobám mimo zařízení. Zároveň bývá sociální pracovník často

i tím, kdo dítě ze zařízení propouští. Právě pro všechna tato fakta je pro sociálního

pracovníka důležité, aby dbal na uspokojování potřeb dítěte umístěného v zařízení a aby

potřebám dítěte dobře rozuměl. Sociální pracovník by měl být také garantem toho, aby

podmínky, které pro život dítěte zařízení vytváří, byly nejen důstojné, ale naopak i

přínosné a obohacující.
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1. Dítě a jeho potřeby

Zpracované téma této práce je o potřebách dětí, které žijí a vyrůstají v určitém časovém

úseku mimo rodinu, konkrétně v některém z typů pobytových zařízení bez péče

přirozených pečovatelů, obvykle rodičů. Dítě může žít a vyrůstat buď v instituci

přirozené, kterou může být biologická nebo i náhradní rodina, nebo v instituci tak

říkajíc institucionární, tedy v pobytovém zařízení, které může mít různé formy a

podoby. Tyto instituce mají za úkol přirozený formát rodiny nahradit a alespoň v něčem

se rodině přiblížit a napodobit j i .

1.1 Rodina, základ života

Rodina bývá obvykle pro většinu narozených dětí první prostředí a společenství,

ve kterém se dítě po svém příchodu na svět ocitá. V ideálním případě by to mělo být

bezpečné a stabilní prostředí, kde dítě žije až do dospělosti. Jedinec dospěje, z rodiny

odejde a založí si rodinu novou. Přestože se pohled na rodinu v posledních desetiletí

mění a pojetí výkladu rodiny jako takové je dnes poměrně široké a různorodé, tak ale

stále ještě přetrvává všeobecné vnímání rodiny ve smyslu základního prvku naší

společnosti. Ve zprávě o rodině zpracované Ministerstvem práce a sociálních věcí je

uvedeno, že: „V posledních letech pokračují hlavní tendence demografických procesů

započaté po roce 1989. Zvyšuje se průměrný věk při sňatku i narození dítěte, intenzita

sňatečnosti osciluje na nízké úrovni, zvyšuje se intenzita rozvodovosti, narůstá podíl

nesezdaných soužití jako celoživotní alternativy k manželství a zvyšuje se podíl dětí

narozených mimo manželství. Úhrnná plodnost se dlouhodobě pohybuje výrazně

pod hranicí prosté reprodukce. A to přesto, že rodina zaujímá v žebříčku hodnot jednu


[…]


rodičů vymáhalo ošetřovné jako povinnost.

TO 16 Jste Vy osobně součástí procesu transformace od začátku? Pokud ne, tak od kdy?

2 roky

TO 17 Hodnotíte proces deinstitucionalizace vašeho zařízení jako potřebný a proč?

Ano. líbí se mi, že se někdo aktivně snaží podpořit změny k lepšímu, otázkou je, co to

znamená k lepšímu? o tom se můžeme přít, ale nemůžeme zapomínat na to, že se věci

mají posouvat, že se vůbec něco děje. Důležité je, jak to bude vypadat za pár let, až se

porovná fungování zařízení v Pardubickém kraji a těch odjinud, které se nezapojily, na

hodnocení je brzo, jsme v procesu a v očekávání.

TO 18 Co všechno vnímáte pod pojmem Dl?

Odstranit ten pocit, že když vycházím z dětského domova, tak že odcházím z ústavu,

z nepřirozeného prostředí, jako když jsem u někoho na návštěvě, a ne u sebe doma nebo
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někde na internátě.

T O U Vnímáte deinstitucionalizaci jako hlavní cíl transformace nebo Vám přinesla ještě

další přidané hodnoty a bonusy pro umístěné děti?

Důležité je vzdělávání pracovníků a to, že nad věcmi přemýšlíme jinak. Ze chceme

dětem více rozumět. Je to změna myšlení.

TO 19 Jakou kapacitu mělo Vaše zařízení v roce 2014?

Kapacita 21, stejně jako když jsem přišel.

TO20 Jakou kapacitu má Vaše zařízení v roce 2020 a jakou kapacitu již v komunitě

zařízení má a jak dlouho již bydlení v komunitě provozujete?

Kapacita je nyní 18, 7 a 7 dětí ve dvou rodinných skupinách v jedné budově DD se

samostatným vchodem a 4 místa pro zletilé děti v bytě ve městě. Plán je 6 dětí v jednom

domě, 6 dětí v druhém domě, větší oddělení a intimita dětí. 6 dětí v samostatném

bydlení, 4 v bytě v komunitě a 2x1 garsonka v budově v areálu. Již máme 4 místa pro

zletilé děti v bytě ve městě, fungovalo již před projektem, od roku 2012. Budeme

rekonstruovat jednu z budov, tak aby obě rodinné skupiny byly zvlášť, zřizovatel byl

vstřícný, ale musel jsem zdůvodňovat.

T09 Jakou formu komunitní bydlení má a v jakém vztahu jsou tyto nemovitosti vůči

organizaci?

Nájemní městský byt.

TO 10 Pokud již komunitní formu bydlení máte, je rozdíl v počtu dětí v domácnosti

v komunitě a v původním areálu zařízení?

Nemáme rodinou skupinu v bytě. Jsou zde umístěni mladí dospělí.

T08 Jak bylo složité je získat komunitní bydlení?

Nevím, nebyl jsem u toho.
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TO 6 Jaké vněj ší faktory ovlivňovaly přesun do komunity?

T07 Jaké vnitřní faktory ovlivňovaly přesun do komunity?

Nepřesouvali j sme.

TO 15 Změnil se Váš postoj k D l před přesunem dětí a po něm a v čem?

Předtím jsem D l moc nevnímal, pracoval jsem v diagnostickém ústavu, kde tohle téma

v té době nebylo úplně realizovatelné a péče je tam odlišná. Bylo pro mne důležité

změnit svoje myšlení a přístup, ten DD může fungovat úplně jinak a hledat možné

změny. Máme oči otevřené, hledáme inspiraci i jinde, mluvíme s kolegy o možnostech,

vzděláváme se v oblasti transformace. Postoj jsem změnil postupně a kontinuálně a

myšlenka D l se mi líbí. Nebylo to žádná A H A změna.

U zaměstnanců byl na začátku např. velký odpor ke zrušení školní kuchyně v budově

dětského domova, kde se vařilo pro děti, v transformačním plánu to bylo a já to

podporoval, rušení trvalo 1 rok, než se ty věci postupně všechny vyřešily a proběhly,

znamenalo to i to, že někteří zaměstnanci odešli, někteří se přizpůsobili, jedna kuchařka

si udělala kurz asistenta pedagoga a pracuje dál v DD a je výborná, nakonec nikomu

školní jídelna nechybí.

T012 Pokud již deinstitucionalizaci formu máte, pojmenujte hlavní rozdíly v péči o děti

v zařízení a v komunitě.

Zatím nemáme.

TO 13 Jak velká a v jaké formě má být D l jednotka, domácnost? formy - byty, řadové

domy, domky se zahradou ve městě či na samotě?

Je pro mne zásadní řešit to s ním co mám a kde jsem. Je to jiné v Pardubicích a jiné

v MT. Jsem rád, že je tu dům se zahradou. A že až se oddělí 2 skupiny do dvou budov

(domků), tak že to zůstane v jednom areálů, nevadí mi to, ale zároveň jsem rád, že

k tomu patří byt, která je mimo. Umím si i představit, že budeme mít několik bytů na
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různých místech, ale je to úplně jiná práce. Do bytů pak mohou jít děti s jinými

potřebami než třeba k nám do domků. Nemám potřebu to sjednotit do jednoho vzorce.

T014 Kde je podle Vás hranice mezi ústavem a komunitní formou pobytu (např. podle

počtu domácností či umístěných dětí?

Nevím, jestli se máme snažit zbavit se úplně všeho stávajícího, institucionálního, je to

pak už přetvařování, protože vždy ještě trochu instituce budeme, jen to nemusí být hned

cítit a znát, za mě nebude instituce, až budeme moci dětské domovy zavřít úplně.

T021 Součástí transformačních plánů bylo i snížení kapacity na 50 %, jak se daří plnit

toto kritérium? Snížili jste během let 2014 až 2020 reálnou kapacitu?

Sníženo z 21 na 18 a dále neplánujeme, máme plno.
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