Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Markéta Tauberová

Název závěrečné práce: Deinstitutionalizace pobytových zařízení pro děti v Pardubickém kraji v letech 2014 - 2019

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka volí téma deinstitutionalizace, které je jednou z osobových modernizačních snah soudobé české sociální politiky. Autorka k němu přistupuje s velkým odborným vhledem, daným mj. i výkonnou manažerskou pozicí v jedné z dotčených organizací. Cíl je tedy zjiřitelný a naplnitelný i na úrovni/prostoru bakalářské závěrečné práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Ke struktuře nemám připomínky. Práce obsahuje všechny základní náležitosti vyžadované vnitřními předpisy FF UHK, jakož i běžnými zvyklostmi psaní odborného textu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části textu oceňuji jak širší úvod do problematiky náhradní rodinné péče, tak i (v dalších kapitolách) detailnější přiblížení druhů pobytových zařízení pro děti. Vzhledem k cíli práce je nejdůležitější kap. č. 2.3 a 2.4. Zde je (byť na nevelkém prostoru) dobře nastíněna podstata transformace služeb směrem k deinstitutionalizaci.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkum je založen na kvalitativních interview s řídicími pracovníky v oblasti institucionální péče o děti (dílče též na studiu dokumentů). Jejich očima dochází k zachycení problematiky procesní stránky transformace služeb i jejich výsledku. Volba výzkumné metody je odpovídající cíli závěrečné práce. V metodické části jsou uvedeny všechny informace k provedení výzkumu/kroky, které autorka učinila. Je přehledný i proces vyvození jednotlivých tazatelských otázek (tabulka na s. 29-30).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování kvalitativní studie je na dobré úrovni. Je zřetelné, že autorka se snaží ve svých interpretacích skutečně pracovat s názory a informacemi informantů a snaží se „odfiltrvat“ vlastní zkušenost z řídicí pozice. Oceňuji mj. i snahu o „definování“ rozdílu mezi tradiční ústavní péčí a komunitní formou žití.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle lze považovat za naplněné. Autorka se od naplnění cílů neodchyluje k redundantním tématům.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Provedená studie je výborným shrnutím a zároveň reflexí procesu deinstitutionalizace. Závěrečné provedení SWOT analýzy může být zdrojem argumentů i inspirace pro reálnou praxi.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Co podle autorky nejvíce v uplynulém období (2014 - 2019) vedlo řídící pracovníky k tomu, že byli dříve k deinstitutionalizaci nedůvěřiví a dnes jsou jejími zastánci (viz dílčí závěry na str. 40). Jaké okolnosti nejvíce formovaly tento jejich myšlenkový „obrat“?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 6. 5. 2021

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce